« Ninive est toute couverte d'eau comme un grand étang; ses citoyens prennent la fuite. Arrêtez! arrêtez! mais personne ne retourne.

tenebrā fugabuntur, et infirmabuntur in itinere, non proficientes, nec explentes conatus suos, et festinabunt ad muros. Tantus quippe eos venientis Domini terror invadet, et tam imbecilles ad repugnandum erunt, ut ad terminos mundi fugiant, quibus quasi muris mundus includitur et ambitur, et præparabunt se ad resistendum. Quomodo si quis inimicum fugiat, non audens ei resistere, cum ad solitudinem venerit, si forte hostis sequatur, necessitate cogitur repugnare. Verum illis hoc cogitantibus, univēsa quæ ab eis obtenta fuerant et possessa, proferentur in medium, et aperientur portæ quas clauserant, et regna eorum cadent, et substantia, id est, divitiæ revelabuntur. Ipsa autem mundi substantia et omnes ancillæ ejus, postquam se Christo subjecerint, et ei servire cœperint, ducentur lætæ atque gaudentes, et ex intimo confessionis corde credentes, ita ut columbarum munditiæ comparentur, murmurabunt seu loquentur in cordibus suis. Et tunc adimplebitur quod in sexagesimo septimo Psalmo de victoria dicitur Salvatoris : « Ascendens in altam, captivam duxit captivitatem. »

« Et Ninive quasi piscina aquarum aquæ ejus; ipsi vero fugerunt. State, state! et non est qui rever-

Pillez l'argent, pilliez l'or; ses richesses sont infinies, ses vases précieux sont inépuisables. » *Naum.* II, 8, 9. Les Septante : « Ninive est toute couverte d'eau comme un grand étang; ses citoyens ne se sont pas arrêtés dans leur fuite, et personne n'osait regarder en arrière. On pillait l'argent, on pillait l'or, et l'on ne trouvait pas la fin de sa richesse : elle s'est fait un lourd fardeau de tous les vases de sa concupiscence. » Il est évident que les cités dépendant de Ninive, et que l'Écriture appelle ses filles, ayant été emmenées en captivité, Ninive elle-même, qui avait nourri tant de peuples qu'elle est comparée à une immense piscine, n'a qu'une multitude inutile, puisqu'il n'y a personne qui résiste et qui soutienne le choc des Babyloniens envahisseurs. Tous ses citoyens ne savaient que fuir, et leur mère leur criant : Arrêtez! arrêtez! fermez les portes, montez au rempart, repoussez l'ennemi! il n'y avait personne qui revint, personne qui tournât les yeux vers sa mère; tous, tournant le dos, abandonnait la ville en proie aux ennemis. Aussi, eux ayant fui, est-il dit aux Babyloniens : Pillez l'argent, faites en quelques instants votre proie de ces trésors amassés en tant de temps. Les richesses, les vases et les meubles précieux entassés dans Ninive sont infinis; vous vous lasserez plutôt de prendre, que Ninive de vous fournir des objets de butin.

Mais puisque nous avons déjà dit que Ninive

tatur; diripite argentum, diripite aurum; et non est finis divitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus. » *Naum.* II, 8, 9. LXX : « Et Ninive sicut piscina aquarum aquæ ejus; et ipsi fugientes non steterunt, et non erat qui respiceret. Diripiebant argentum, diripiebant aurum, et non erat finis ornamentis ejus : aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ. » Manifestum est quod, civitatibus Ninive (quas filias ejus Scriptura cognominat) in captivitatem deductis, ipsa Ninive, quæ tantos nutrierat populos, ut piscinarum aquis compararetur, inutilem habeat multitudinem, dum nullus est qui resistat, et irruentium Babyloniū impetum ferat. Habebat enim populos, qui tantummodo fugerunt, et clamante matre : State, state! claudite portas, muros ascendite, hostibus repugnate! nullus esset qui reverteretur, nemo qui respiceret ad matrem; sed omnes terga vertentes, prædæ inimicorum desererent civitatem. Unde dicitur ad Babyloniōs, quia illi fugerunt : Diripite argentum, et tanto tempore congregatas opes subita vastatione prædamini. Non enim est finis divitiarum, supellectilis et vasorum, quæ in Ninive condita sunt; nec potestis tantum rapere, quantum ad diripiendum illa se præbet.

la belle, c'est le monde, voyons ce qu'est la piscine du monde. L'Écriture ne dit pas que les eaux de Ninive soient comme celles de la mer, ou celles des fleuves, ou celles des fontaines, ou celles des puits, mais comme les eaux d'une piscine; en sorte que, de même que Jérémie reproche au peuple d'avoir abandonné la source d'eau vive pour se creuser des lacs percés qui ne peuvent pas garder l'eau, *Jérem.* II, de même en Ninive toutes les eaux sont de celles qui, étant tombées du ciel et ayant quitté leur antique hauteur, seront tombées au plus bas de l'abîme. Tous les dogmes de ce monde, qui sont hors de la source de l'Église et du jardin scellé, qui ne peuvent pas dire : « Un fleuve aux eaux vives répand la joie dans la cité de Dieu, » *Psal.* XLV, 5, et qui ne sont pas de ceux qui au-dessus des cieux louent le nom du Seigneur, quelque grands qu'ils paraissent, sont petits pourtant et enfermés dans une étroite limite. Qu'on ne s'étonne point de nous voir prendre le mot piscine en mauvaise part, alors qu'on doit prendre en bonne part celle vers laquelle il est enjoint à Isaïe, fils d'Amos, de monter; pour celle-ci, il y a cette précision : « Piscine de l'aqueduc et piscine du foulon, » *Isa.* VI et XXXVI, eau qui lave ce qui est souillé et qui nettoie les habits chargés de taches. Comme elle coule dans un lieu élevé, il est ordonné au Prophète d'y monter, d'aller au-devant du roi et de lui promettre la victoire sur les deux tours brûlées.

Sed quia Niniven speciosam, id est, mundum semel diximus, videamus quæ piscina sit mundi. Non ait Scriptura, quod aquæ Ninivæ sint quasi aquæ maris, nec quasi aquæ fluminis, nec quasi aquæ fontium, nec quasi aquæ puteorum, sed quasi aquæ piscinæ: ut quomodo in Jeremia populus arguitur, qui dereliquit fontem atque vivæ, et fodit sibi lacus contritos, qui non possunt aquam continere; *Jerem.* II; sic et in Ninive omnes aquæ illæ sint, quæ de cælo ceciderint, et antiquam altitudinem relinquentes, in ima delapsæ sint. Omnia dogmata mundi hujus, quæ extra fontem sunt Ecclesiæ hortumque signalum, nec possunt dicere : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, » *Psal.* XLV, 5, nec de illis aquis sunt quæ super cælos laudant nomen Domini, quamvis magna videantur, tamen parva sunt et angusto fine conclusa. Nec moveat quempiam quia piscinam in malam partem accipimus, cum illa piscina in bonam partem accipiatur, ad quam Isaias filius Amos propheta jubetur ascendere. Ibi enim eum additamento dicitur : « Piscina aquæ ductus, et piscina fullonis, » *Isa.* VII et XXXVI, quæ sordes lavare consuevit et maculas vestium [al. *sordium*] eluere. Quæ quia in sublimi posita est, ideo ad eam propheta jubetur ascendere,

Nahum poursuit : « Les fugitifs, » les habitants de Ninive, « ne se sont pas arrêtés. » Ils auraient dû d'abord ne pas fuir Dieu, et ensuite, l'ayant fui, s'arrêter enfin; car il y a une grande différence entre celui qui fuit et qui s'arrête, et celui qui a pris la fuite et ne s'arrête plus: celui qui s'arrête cesse de fuir, tandis que l'autre persévère toujours dans sa lâcheté. Or, de toute cette innombrable multitude de fugitifs, il n'y en avait aucun qui regardât en arrière, qui fit pénitence, et qui écoutât cet appel du Seigneur : « Revenez à moi, enfants infidèles, et je guérirai vos blessures. » *Jérem.* III, 22. De là ce mot du Saint dans le psaume : « Il ne m'est resté aucun moyen de fuir. » *Psal.* CXXI, 5. La même signification, je crois, se trouve dans la parabole de la lèpre, au sujet de laquelle le Lévitique dit : « Lorsqu'un lépreux aura été séparé de la compagnie des autres par le prêtre, si la lèpre s'arrête, cet homme sera pur, » il sera purifié après avoir été repoussé comme lépreux, il retournera au camp et il habitera parmi le peuple. « Si, au contraire, la lèpre s'est répandue davantage, » *Lévit.* XIII, XIV, si, au lieu de s'arrêter, elle a augmenté et a eu de l'accroissement, changeant la couleur qu'avait autrefois la peau saine, alors il est prouvé, par celui qui a la science pour examiner et purger la lèpre, que le patient est atteint de ce mal de la manière la plus indubitable. Pour nous, il nous est prescrit par le vrai Salomon d'habiter dans Jérusalem et de

et in occursum regis de duobus ambustis torribus victoriam polliceri.

Sequitur : « Fugientes non steterunt, » habitatores videlicet Ninive. Primum quidem Deum fugere non debuerant; deinde etiam si fugerant, aliquando stare debebant; magna enim differentia inter eum qui fugit et stetit, et qui fugiens, nunquam stetit. Qui enim stat, fugere cessavit; qui non stat, semper in fuga profectus est. In tanta ergo turba fugientium nullus erat qui respiceret, et ageret pœnitentiam, et audiret loquentem Dominum : « Revertimini ad me, filii, revertentes, et sanabo contritiones vestras. » *Jerem.* III, 22. Unde et Sanctus loquitur in Psalmis : « Perii fuga a me. » *Psal.* CXXI, 5. Hoc ipsum puto et lepræ significare mysterium, super qua in Levitico dicitur : *Levit.* XIII et XIV : « Cum leprosus a sacerdote extra fuerit separatus, si steterit lepra, purum esse hominem, » et mundari eum qui quasi leprosus fuerat abjectus, et redire ad castra, et habitare in populo. « Sin autem, » inquit, « diffusa fuerit lepra, » id est, non steterit, sed creverit, et in malo habuerit profectum, et mutaverit colorem pristinæ sanitatis, tunc lepra manifestissime comprobatur ab eo, qui habet scientiam inspiciendæ et purgandæ lepræ. Sed et

n'en jamais sortir. Que si ce qui nous avait été soumis auparavant nous a fui pour aller chez les enfants de l'étrangère, ne sortons pas des murs de notre cité et ne suivons pas les traces des fugitifs, de peur que, en voulant les sauver, nous ne périssions nous-mêmes; laissons les morts ensevelir leurs morts, » *Matth.* viii, arrachons, pendant qu'il en est temps, notre œil, s'il est un sujet de scandale, coupons notre main et notre pied. *Matth.* ix. Quant à ces mots : « Ils pillaient l'argent, ils pillaient l'or, et ils ne trouvaient pas la fin de son opulence; elle s'est amassé un lourd fardeau avec les vases de sa concupiscence, » ils s'appliquent aux eaux de Ninive, et à ceux qui, ayant fui, n'ont pas cessé de fuir; aucun ne regarde en arrière, et non contents de fuir et de ne jamais regarder en arrière, ils pillent en outre l'argent, tout ce qu'il paraît y avoir d'éloquence dans le monde, et ils pillent l'or, tout ce qu'il y avait de belles maximes dans la doctrine du siècle, afin d'en orner Ninive, pour arranger leurs dogmes avec la fleur des sens et des mots. C'est pour cela que Ninive a été appesantie par tous les vases qu'elle a convoités, parce que plus elle possédait d'or et d'argent, et de meubles précieux, étant déjà pesante, elle le devenait d'autant plus qu'elle aimait ce qui est lourd. De là vient que Zacharie nous montre l'iniquité assise sur une masse de plomb, *Zach.* v, que les Egypt-

nobis præcipitur a vero Salomone ut habitemus in Jerusalem, nec unquam egrediamur ex ea. Quod si fugerit nos id quod ante nobis fuerat subjectum, et ierit ad Allophylas, non egrediamur muros civitatis nostræ, nec sequamur fugitivorum vestigia, ne dum volumus salvare fugientes, ipsi percamus, quin potius dimittamus, ut mortui sepeliant mortuos suos, *Matth.* viii, et scandalizantem oculum, manum, et pedem, dum licet, eruamus et abscindamus a nobis. *Marc.* ix. Quod autem dicitur : « Diripiebant argentum, diripiebant aurum, et non erat suis ornamentis ejus; aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ, » de aquis dicitur Ninive, et de fugientibus qui fugerant, et non steterunt : neque erat qui respiceret; et qui non solum fugisse et non respexisse contenti, insuper diripiebant argentum, quidquid in mundo videbatur eloquii : diripiebant aurum, quidquid præclarum sententiarum erat in doctrina sæculi, ut ornarent Niniven, ut dogmata sua omni sensuum verborumque flore componerent. Propter quod aggravata est Ninive super omnia vasa concupiscentiæ suæ; quanto enim plus habebat maltam auri et argenti possessionem, et variam suppellectilem, quæ erat gravis, tanto magis ipsa aggravabatur, quæ gravia diligebat. Unde et iniquitas in Zacharia super

tiens appesantis par leurs péchés furent engloutis dans la mer comme du plomb, *Ecod.* xiv, que le pécheur s'exprime ainsi dans le psaume : « Mes fautes se sont appesanties sur moi comme un écrasant fardeau, *Psal.* xxxvii, 6, et que Pierre, qui auparavant effleurait les eaux d'un pied léger suspendu au-dessus d'elles, après que son incrédulité l'eût appesanti, aurait été dévoré par les flots, si la main du Seigneur ne l'eût soutenu. *Matth.* xiv.

« Ninive est détruite, elle est renversée, elle est déchirée; on n'y voit que des cœurs séchés d'effroi, dont les genoux tremblent, dont les reins tombent en défaillance, dont les visages ont tous la noirceur d'une marmite brûlée. » *Naum.* ii, 10. Les Septante : « On ne trouve que secouement, nouvel ébranlement, ébullition, brisement du cœur, tremblement des genoux, douleurs sur tous les reins, et visages noirs comme une marmite brûlée. » Ninive est dépeinte sous l'image d'une femme captive; elle est abattue, ruinée, déchirée; son cœur est séché d'effroi, ses genoux tremblent, ses reins sont brisés, et, à cause de la terreur inspirée par les ennemis et de l'excès de l'épouvante, les visages de tous ses habitants, semblables au dehors d'une marmite, sont comme brûlés, et défigurés de consommation et de pâleur.

Sur la version des Septante, il faut chercher dans un sens plus élevé ce que signifie secoue-

mentum plumbi sedet; *Zach.* v; et Ægyptii qui erant peccatis graves demersi sunt in mare ut plumbum. *Ecod.* xiv. Et ex persona peccatoris dicitur in Psalmo : « Quasi onus grave aggravatæ sunt super me. » *Psal.* xxxvii, 6. Et Petrus qui ante levis pendulo gressu calcabat undas, postquam infidelitate aggravatus vorabatur a fluctibus, manu Domini sublevatur. *Matth.* xiv.

« Dissipata est et scissa et dilacerata, et cor tabescens, et dissolutio genuum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo ollæ. » *Naum.* ii, 10. LXX : « Excussio, redicussio, et ebullitio, et cordis confractio, et dissolutio genuum, et dolores super omnem lumbum, et facies omnium sicut adustio ollæ. » Sub metaphora captivæ mulieris, Ninive dissipata, scissa, lacerata describitur : tabescens corde, dissolutis genibus, renibusque confractis, et quod omnium habitatorum ejus præ terrore hostium, et magnitudine metus, facies in ollarum similitudine videantur exustæ, tabidæ, et pallore defores.

Porro juxta LXX altius intelligendum est, quid significet excussio, redicussio. Qui de populo Dei est, et quasi homo aliquando peccavit, et revertitur ad pristinum statum, quasi Jerusalem dicitur ei :

ment et secouement encore. A quiconque est du peuple de Dieu, et, après qu'il lui est arrivé de pécher en tant qu'homme, revient à son premier état, il est dit comme à Jérusalem : « Secouez la poussière de vos pieds, Jérusalem, et relevez-vous. » *Isa.* LII, 2. Pour celui qui est tel qu'après avoir été secoué, il est digne de passer au nombre des flèches de Dieu, aux mains du Seigneur qui le lance contre ses ennemis, le psaume le chante en ces termes : « Les fils de ceux qui ont été secoués sont comme des flèches dans la main du puissant. » *Psal.* CXXVI, 4. Lorsque ses pieds, comme ceux de celui qui foule la terre, se seront noircis de poussière, il entendra le Seigneur lui dire : « Secouez la poussière de vos pieds, afin que ce soit un témoignage contre eux, » *Marc.* VI, 11, contre les hommes qui n'ont pas voulu recevoir ceux qui annoncent la parole. Mais celui qui est de Ninive, qui s'est chargée du pesant fardeau de tous les vases de sa concupiscence, ce n'est pas seulement une fois, mais à plusieurs reprises qu'il est secoué. Après cela, la surface étant purifiée, de peur qu'il ne reste à l'intérieur quelque trace de souillure, il y a ébullition, qui chasse à la surface tout résidu d'impureté intérieure. De là vient que les éruptions qui se font aux lèvres, après la maladie, sont regardées comme un signe de guérison. Ce n'est pas seulement cette médication par un fréquent secouement et l'appel

« Excute pulverem pedum tuorum, et consurge Jerusalem. » *Isa.* LII, 2. Et qui talis est, ut postquam fuerit excussus, in sagittas Dei transire mereatur, et a Domino contra inimicos tendi, canitur de eo : « Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum. » *Psal.* CXXVI, 4. Cumque vestigia ejus quasi ingredientis super terram aspersa fuerint pulvere, audiet a Salvatore : « Excutite pulverem pedum vestrorum in testimonium illis ; » *Marc.* VI, 11 ; haud dubium quin eos dicat, qui recipere noluerunt prædicantes. Qui vero de Ninive, quæ aggravata est super omnia vasa concupiscentiæ suæ, iste non semel excutitur, sed frequenter. Et postquam rursus fuerit excussus, et superficies illius emundata (ne quid intrinsecus sordium maneat), fit etiam ei ebullitio, quæ significantius in Græco dicitur ἐξέρασμα : proprie siquidem ἐξέρασμα est in istiusmodi rebus ponitur, cum quod latebat intrinsecus, erumpit in faciem. Unde papulæ quoque quæ post ægrotationem nascuntur in labiis, vocantur ἐξέρασματα, et sanitatis videtur indicium, morbum in superficie prorupisse. Non solum autem hoc remedium adhibetur Ninive, ut excutiat crebro, et de vitalibus ejus ægrotatio latens cogatur exire : sed etiam cordis confractio et dissolutio genum [al. *renum*] prædicatur, ut quomodo Pharaonis durum et

de sa maladie cachée au dehors qui est appliquée à Ninive, mais encore l'amollissement de son cœur et la distension de ses genoux, afin que, comme fut pétri le cœur dur, le cœur de pierre de Pharaon, qui ne renvoya pas le peuple de Dieu tant qu'il l'eut ainsi, *Exod.* XII et seqq., de même le cœur de Ninive soit amolli et changé en un cœur de chair, et que ses genoux, qu'elle ne pouvait pas auparavant ployer devant Dieu, se détendent et fléchissent devant le Tout-Puissant, qui est le Père commun dans le ciel et sur la terre, et pour qui, au nom de Jésus, tout genou fléchit au ciel, sur la terre et dans les enfers, *Philipp.* II, 10, afin qu'après avoir connu notre créateur, le Prophète nous dise : « Fortifiez-vous, mains languissantes, et vous genoux débiles, soyez pleins de vigueur. » *Isa.* XXXVI, 3. « Et les douleurs, » continue Nahum, « éprouveront tous les reins. » J'ai déjà dit que les reins sont la figure de toutes les unions charnelles. A la fin du monde, tous les reins éprouveront donc de grandes douleurs, parce que c'est là que réside toute la force du dragon ; *Job.* XL, 11 ; et à cause de toutes les épreuves qui précèdent : secousses répétées, ébullition, amollissement du cœur, distension des genoux, douleurs des reins, les visages de tous auront l'aspect d'une marmite brûlée, en sorte qu'ils seront brûlants, ou bien que, perdant l'éclat de l'huile, ils auront la noirceur du charbon, et se

lapideum cor contractum est, quod quamdiu habuit, Dei populum non dimisit : *Exod.* XII et *deinceps* : sic et Ninive fractum cor emolliatur et mutetur in carneum, et [al. *ut*] rigida genua quæ prius Deo non curvabantur, dissolvantur, et flectantur Deo : ex quo omnis paternitas in cælo et in terra nominatur, et in nomine Jesu omne genu flectitur cælestium, terrestrium et infernorum. *Philipp.* II, 10. Ut postquam cogoverint creatorem suum, audiant : « Confortamini, manus dissolutæ, et genua debilia, roborate. » *Isa.* XXXV, 3. Et dolores, inquit, super omnem lumbum. Jam supra diximus in lumbis coitum significari, et quod omnia opera quæ ad commistionem pertineant, renum appellatione monstrentur. Grandes igitur in consummatione dolores erunt in renibus, quia draconis omnis virtus in lumbis est, *Job.* XL, 11, et pro his omnibus propter quæ præcessit excussio, redicussio, ebullitio, et cordis fractio, [al. *confractio*], dissolutio genum, dolores renum, erit facies omnium quasi adustio ollæ, ut vel igni ardorice sit proxima, vel nitorem amittens olei, nigrescat in carbonum similitudinem, et confusione operiatur æterna, a qua sanctus procul est dicens : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal.* IV, 7. Revelata enim facie gloriam Dei contemplatur. » *II Cor.* III, Et

couvriront de la confusion éternelle, dont le saint est bien loin, lui qui dit : « Seigneur, vous avez gravé sur nous le sceau de votre lumière, » *Psaln. iv, 7*, parce qu'il contemple la gloire de Dieu sans aucun voile sur la face. II *Corinth. iii*. Pour moi, je pense que, comme le soleil a son éclat qui diffère de celui de la lune, et la lune son éclat qui diffère de celui des étoiles, et qu'entre les étoiles l'une est plus éclatante que l'autre, I *Corinth. xv*, de même, dans la résurrection des morts, il y aura de grandes différences d'éclat entre les saints, et de noirceur entre les pécheurs.

« Où est maintenant cette caverne de lions, où sont ces pâturages de lionceaux ? cette caverne où le lion se retirait avec ses petits, sans que personne vint les y troubler ? Le lion y a apporté assez de bêtes sanglantes égorgées pour ses lionnes et ses lionceaux, remplissant son antre de sa proie et ses cavernes de ses rapines. » *Naum. ii, 11*. Il s'agit encore ici de Ninive. Elle était la résidence des rois et la cour des grands. Le lion, roi de Babylone, Nabuchodonosor, avec les petits du lion, ou les rois de son entourage, s'est avancé vers elle, et nul ne leur a résisté. Le lion a pris un large butin pour ses petits, et égorgé de nombreuses proies pour ses lionnes. Nabuchodonosor, assurément, posséda tout par droit de conquête : il livra les captifs à ses enfants et à ses cités ou à ses femmes ; il remplit de sa proie « ses cavernes, » ou « ses fosses, » d'après l'hébreu, et son repaire de ses rapines,

puto, quomodo alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarum, et stella a stella differt in claritate : I *Cor. xv* : sic in resurrectione mortuorum, et claritatis inter sanctos, et negredinis inter peccatores, magnam futuram esse distantiam.

« Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum, ad quam ivit leo ut ingrederetur illuc catulus leonis, et non est qui exterreat ? Leo cepit sufficienter catulis suis, et necavit leonibus suis ; et implevit præda speluncas suas, et cubile suum rapina. » *Naum. ii, 11*, Pro speluncis et leonibus, « nidos et catulos » Septuaginta transtulerunt, in cæteris idem sensus est. Adhuc autem de Ninive dicitur : quod habitaculum fuerit regum, et aula nobilium ; ad quam perrexit leo rex Babylonius, id est Nabuchodonosor, et catulus leonis, subreguli quoque ejus, et non fuit qui eis resisteret. Leo cepit sufficienter catulis suis, et necavit leonibus suis. Idem videlicet Nabuchodonosor victoriæ cuncta jure possedit, et liberis urbibusque [al. *urbibus*] suis, vel certe uxoris in servitutem captivos tradidit, et implevit præda « speluncas suas, » sive ut in Hebræo habetur, « foveas suas, » et cubile suum rapina, tam thesauros, quam civitates, auro, argento,

enrichissant son trésor ou ses villes de l'or, de l'argent, des étoffes, de toutes les richesses qu'avaient eues Ninive et que la victoire mettait au pouvoir de Babylone.

Puisque, au figuré, et dans Jonas, et dans ce prophète, nous avons vu dans Ninive la figure du monde, et que, d'après saint Jean : « Le monde entier est assujéti au malin, » I *Joan. v, 19*, lorsque sera passé le monde, ce repaire de bêtes où les lions ravissaient leur proie, pleins d'admiration et de joie, nous nous écrierons : Où est maintenant cette caverne de lions, où se retirait le lion Satan, dont Pierre a dit : « Le démon votre ennemi tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant qui il pourra dévorer ; » I *Petr. v, 8* ; et le petit du lion, l'Antechrist, toute doctrine perverse, toute parole ennemie de Dieu. « Vous avez entendu dire, » dit Jean, « que l'Antechrist doit venir, mais il y a dès maintenant de nombreux antechrists ; » I *Joan. ii* ; il y en a autant qu'il y a de dogmes faux. Avant l'avènement de Jésus-Christ, personne ne troubla ces ravisseurs ; mais après que le Seigneur fut venu en ce monde et fut entré dans Ninive, il vit Satan tombant du ciel comme la foudre, *Luc. x*, et Lucifer qui se levait le matin, tomba du haut des cieux. *Isa. xiv*. C'est que le vrai Samson est venu vers les Allophytes, et chemin faisant vers Thamna, dont le nom veut dire « sa consommation, » pour épouser Dalila, la pauvre parmi les Gentils, il a tué le lion, pour qui était venue l'heure de la

vestibus, omnique ornatu complens, ut quod Ninive habuerat, Babylonique [al. *Babylon quæ*] vicerat, possideret.

Quia vero secundum ἀναγωγὴν, et in Jona, et in hoc propheta, Niniven mundum istum interpretati sumus, et juxta Joannem : « Totus mundus in maligno positus est ; » I *Joan. v, 19* ; postquam mundus pertransierit habitaculum bestiarum, et in quo pascebantur leones, tunc admirantes exsultantesque dicemus : Ubi est habitaculum leonum ad quod ivit leo diabolus, de quo loquitur et Petrus : « Adversarius vester [al. *noster*] diabolus quasi leo rugiens circuit, quærens quem devoret ; » I *Petr. v, 8* ; et catulus leonis, Antichristus, et omnes doctrinæ perverse, sermo contrarius. « Audistis, » inquit Joannes, « Antichristus veniet ; nunc autem Antichristi multi sunt ; » I *Joan. ii* ; tot enim Antichristi sunt quot dogmata falsa. Et ante adventum Christi non fuit qui exterret ; sed postquam Dominus noster venit in mundum et Niniven ingressus est, vidit quasi fulgur Satanam de cælo cadentem, *Luc. x*, et cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur. *Isa. xiv*. Venit enim verus Samson ad Allophylos, et dum pergit in

fin, et, après l'avoir mis à mort, il a mangé le miel plein de douceur. Le vrai David aussi, qui garde les brebis de son Père, a saisi le lion et l'a mis à mort, I *Reg.* xvii, et Banajas, dont le nom veut dire « Seigneur qui édifie, » est descendu dans le lac de ce monde, lui qui a le pouvoir de refroidir les eaux brûlantes, et il a tué le lion. I *Paral.* xi. Dans la vision qu'a Isaïe contre les quadrupèdes, il est dit tout d'abord, au sujet de la ruine de ces bêtes : « La tribulation et la mort fondront d'abord sur le lion et le lionceau. » *Isa.* xxxi. Ce lion, avant d'être mis à mort par Jésus-Christ, a fait sa proie d'un grand nombre de ses propres petits, et les a égorgés pour ses lionceaux, ses satellites les démons. Jetez un regard sur les conventicules des hérétiques, et vous ne chercherez plus quelles sont ces nombreuses victimes que le lion a faites. Voyez là combien il y a de morts qui ont abandonné la vie, et vous appellerez leurs assemblées, non pas le bercail du pasteur, mais les cavernes du lion, qu'il a remplies des cadavres et du sang des morts.

« Vous avez amené les ténèbres et la nuit est survenue; c'est à sa faveur que circulent toutes les bêtes de la forêt. Les petits des lions courent après leur proie et demandent à Dieu leur nourriture. » *Psalm.* ciii, 20, 31. Difficilement rencontre-t-on le lion pendant le jour, mais c'est dans la nuit qu'il circule pour trouver sa proie dans l'Église du Christ, et, selon Habacuc, faire

« Thamna, » quod interpretatur « consummatio ejus, » ut pauperulam de gentibus duceret Dalilam, interfecit leonem, cui venerat consummatio, et illo mortuo, comedit mella dulcedinis. Sed et verus David servans oves patris sui, apprehendit leonem, et interfecit eum, I *Reg.* xvii, et Banajas, qui interpretatur « ædificator Dominus » descendit in lacum sæculi istius, qui calentes aquas refrigerare consuevit, et interfecit leonem. I *Paral.* xi. Et in visione Isaïæ, quæ adversum quadrupedes cernitur, primum de angustia harum dicitur bestiarum : « In tribulatione et angustia leo et catulus leonis. » *Isa.* xxxi. Iste leo antequam interficeretur a Christo, plurimos cepit in prædam catulorum suorum, et necavit leunculis suis, satellitibus suis, videlicet demoniis. Vide hæreticorum conventicula, et captos multos a leone non quæras. Considera mortuos qui reliquere vitam, et Ecclesias eorum non vocabis ovile pastoris, sed leonis speluncas, quas implevit cadaveribus et sanguine mortuorum. « Posuisti, » ait David, « tenebras, et facta est nox : in ipsa pertransibunt omnes bestię saltus. Catuli leonum rapere et quærere a Deo escam sibi. » *Psalm.* ciii, 20, 21. Difficile leo invenitur in die, sed semper in noctibus circuit, ut de Ecclesia Christi

sa pâture de viandes choisies. *Habac.* i. Judas fut du troupeau du Christ; saisi par le lion, il se pendit et mourut. *Matth.* xxvii. Ce Prophète encore, à qui le Seigneur avait prescrit de ne point goûter de pain dans ce pays où régnaient les veaux d'or et la religion du mensonge, en ayant mangé, fut terrassé par le lion. III *Reg.* xiii. Jérémie dit aussi des pécheurs : « Le lion de la forêt les a terrassés et le loup les a dévorés jusque sur le seuil de leurs maisons; le léopard fait le guet autour de leurs demeures, tous ceux qui en sortent deviennent sa proie. » *Jérém.* v, 6, En cela, remarquez qu'il n'y a de saisi que celui qui sera sorti de la cité de Dieu. Nous lisons dans le quatrième livre des Rois que ceux qui habitaient dans les villes de Samarie et ne connaissaient pas le jugement du Dieu de la terre étaient mis à mort par des lions, jusqu'au jour où, ayant appris à honorer Dieu, ils en furent délivrés. C'est pour ce motif, croirai-je, qu'il n'est jamais offert, dans les sacrifices du Seigneur, rien qui eût été pris par les bêtes, *Levit.* xxii, 8, et qu'il est dit par le Prophète : « Rien de souillé et qui eût été pris par une bête n'est entré dans ma bouche. » *Ezech.* iv, 14. Le lion a été donc mis à mort, et, les enseignements du mensonge se trouvant confondus, l'aliment est sorti de celui qui le mangeait et du fort lui-même est sortie la douceur. *Judic.* xiv.

« Voilà que je viens à toi, dit le Seigneur des armées; je mettrai le feu à tes chariots et les

rapiat, ut escis juxta Habacuc saturetur electis. *Habac.* i. Denique Judas de Ovili Christi fuit, et raptus a leone suspensio suffocatus est. *Matth.* xxvii. Sed et ille propheta cui præceperat Dominus, ne comederet panes in regione ea, ubi vituli aurei erant, et mentita religio, quia comedit, a leone percussus est. III *Reg.* xiii. Jeremias quoque de peccatoribus loquitur : « Percussit eos leo de silva, et lupus usque ad domos disperdidit eos : et pardus vigilavit super civitates eorum. Omnes qui egrediuntur ex eis, capiuntur. » *Jerem.* v, 6. In quo animadvertite quod nemo capiatur, nisi qui de civitatibus Dei fuerit egressus. In quarto etiam Regnorum libro, *Cap.* xvii, habitantes in civitatibus Samariæ et nescientes judicium Dei terræ, interficiebantur a leonibus donec didicerunt colere Deum, et a leonibus liberati sunt. Ob hanc causam reor, et quodcumque a bestiis captum est, in Dei sacrificiis non offerri, *Levit.* xxii, 8. et a propheta dici : « Immundum et captum a bestia, non est ingressum in os meum. » *Ezech.* iv, 14. Interfectus est ergo leo, et falsis dogmatibus confutatis, de comedente exivit esca, et de forti egressum est dulce. *Judic.* xiv.

« Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum : et

réduirai en fumée, et l'épée dévorera tes jeunes lions; j'enlèverai tout butin de ta terre et on n'entendra plus désormais la voix de tes messagers. » *Naum.* II, 13. Les Septante : « Voici que je viens à toi, dit le Seigneur tout-puissant; je brûlerai jusqu'à réduire en fumée toute ta multitude et le glaive dévorera tes jeunes lions; j'enlèverai tout butin de ta terre, et on n'entendra plus raconter tes œuvres. » O Ninive, c'est par moi-même que tu subiras tout ce qui vient d'être dit. Moi, le Seigneur, je brûlerai tes chariots jusques à les réduire en fumée et jusqu'à leur complète destruction, et je ferai dévorer par le glaive tes nobles et tes chefs. Plus jamais tu ne ravageras de terres, ni n'exigeras de tribut ni on n'entendra à travers les provinces la voix de tes émissaires; ou bien, je n'entendrai pas les anges qui président à tes destinées prier désormais pour toi. Mais tout cela est aussi à l'adresse du monde où est la multitude qui, par la voie large et spacieuse, marche à la mort et que le Seigneur représente dévorée par la flamme et étouffée dans la fumée de sa malice, à cause de l'excès de sa vanité. Les lions aussi, le glaive les dévorera, cette parole de Dieu vivante et aiguë et acérée de toute part; il promet aussi d'enlever tout butin de cette terre afin que personne ne soit plus capturé dans Ninive, et, dans sa clémence, il en ôte toutes les œuvres mauvaises et les refoule de façon que la voix et le bruit n'en puissent plus désormais être en-

succendam usque ad fumum quadrigas tuas; et catulos [Vulg. *leumculos*] tuos comedet gladius: et exterminabo de terra prædam tuam: et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum. » *Naum.* II, 12. LXX: « Ecce ego ad te, dicit Dominus omnipotens: et succendam in fumo multitudinem tuam, et leones tuos comedet gladius, et auferam de terra prædam tuam, et non audientur ultra opera tua. » O Ninive, universa quæ dicta sunt, me auctore, patieris. Ego Dominus succendam usque ad fumum et consumptionem currus tuos, et nobiles quoque atque subregulos gladio faciam devorari. Nequaquam terras ultra vastabis, nec tributa exiges, nec audientur per provincias tuas emissarii tui: sive non audiam angelos, qui præsides tui sunt, pro te deinceps deprecantes. Sed et ad mundum hæc ipsa dicuntur, in quo est multitudo quæ per latam et spatiosam viam pergit ad mortem, *Matth.* VII, quam comminatur Dominus igne succensam, fumo suæ malitiæ suffocari ex vanitate [al. *bonitate*] ejus nimia. Leones quoque comedet gladius, vivens sermo Dei et acutus, et ex omni parte elimatus; nec non pollicetur auferre se de terra prædam ejus, ut nemo exinde capiatur in Ninive, et quasi clemens tollit mala opera et com-

tendus; voilà pourquoi il dit: « Et désormais on n'entendra plus tes œuvres. »

« Malheur à toi, ville de sang, toute pleine de fourberie et de brigandage, asile éternel de rapine. Voilà le son du fouet, le bruit des roues qui se précipitent et des chevaux qui hennissent et des chariots qui courent, et des cavaliers qui s'avancent, et des épées qui brillent, et des lances qui étincellent, et des multitudes mises à mort, et de la sanglante défaite: c'est un carnage sans fin; et les corps tomberont les uns sur les autres, à cause du nombre des fornications de cette séduisante et insidieuse courtisane qui s'est servie de ses enchantements et a vendu les peuples par ses fornications et les nations par ses sortilèges. » *Naum.* III et seqq. Les Septante: « O ville de sang, toute de mensonge, pleine d'iniquité; on'y verra plus de dépouilles. Voici le bruit des fouets, le son des roues qui tournent et du coursier qui marche, et du char qui se précipite, et du cavalier qui s'avance, et du glaive qui brille, et des armes qui resplendissent, et de la multitude des blessés et d'une grande défaite, et ce ne sera point la fin pour ses peuples, et ils seront atteints dans leurs corps, à cause du nombre de ses fornications. Courtisane séduisante et trompeuse, maîtresse en maléfices! elle a vendu les peuples dans sa fornication et les tribus dans ses sortilèges! » Où nous avons dit « pleine de brigandage, » l'hébreu porte *PHERIC MALEA*, qu'Aquila rend par

primit ea, ne vox et sonitus eorum ultra possit audiri. Unde ait: « Et non audientur ultra opera tua. »

« Væ, civitas sanguinum, universa mendacii [al. *mendax*] dilaceratione plena: non recedet a te rapina: vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, et equitis ascendentis, et micantis gladii, et fulgurantis hastæ, et multitudinis interfectæ, et gravis ruinæ, nec est finis cadaverum: et corruent in corporibus suis, propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ et gratæ, et habentis maleficiæ, quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis. » *Naum.* III, 1 et seqq. LXX: « O civitas sanguinum, tota mendax, iniquitate plena, non contrectabitur, venatio: vox flagellorum, et vox commotionis rotarum, et equi persequentis, et currus ferventis, equitis ascendentis, et splendentis gladii, et fulgentium armorum et multitudinis vulneratorum, et gravis ruinæ, et non erit finis gentibus ejus, et infirmabuntur in corporibus eorum a multitudine fornicationis. Meretrix speciosa et grata, dux maleficorum, quæ vendit gentes in fornicatione sua, et tribus in maleficiis suis. » Ubi nos posuimus, « laceratione plena, »

« pleine d'indocilité opiniâtre, » et Symmaque par « pleine de cruauté ou de dureté. » Dans une autre édition, j'ai trouvé *μελοκοπίας πλήρης*, c'est-à-dire « de divisions de chairs et de membres brisés » ; et ensuite il ajoute aussitôt : « Où on trouve toujours du butin. » Or, l'hébreu *PHEREC* veut dire non « indocilité, » pourquoi nous avons trouvé *ἐξουχενισμόν* dans l'édition d'Aquila, mais « gouvernail, » montrant par là que c'était la ville royale et qu'elle portait en elle, comme dans un vaisseau, le gouvernement de toutes les nations. On fait le tableau de sa puissance, c'est-à-dire de Ninive, et, sous forme de plainte, on l'accuse de cruauté. Malheur à toi, cité de sang où rien n'est vérité et où tout est mensonge, ville pleine de rapine, de dilapidation et de butin. Voix du fouet, toujours cruel et d'un commandement sans pitié, et voix de la roue qui se précipite. Voix se doit prendre pour bruit ; roue qui se précipite, pour course en tous sens et, soit pour le coursier frémissant et pour le char qui se hâte, le mot voix est sous-entendu. Dans l'hébreu, la description d'une armée se préparant au combat est si belle et ressemble si bien à une peinture, que mon récit n'en paraît que plus défectueux. Quand il parle de « grave défaite et de cadavres sans fin », entendons-le des ennemis qui sont tombés sous leurs coups. Et ils tomberont sur leurs corps, ou ils seront renversés en raison de leur masse même,

in Hebræo habetur *PHEREC* MALEA, quod interpretatus est Aquila, *ἐξουχενισμού πλήρης*, id est, « excercivatione plena » : Symmachus autem *ἀποτομίας πλήρης* ; quod possumus dicere « crudelitate » vel « severitate plena. » In altera ejus editione reperi, *μελοκοπίας πλήρης*, id est « sectionibus carniū et frustris per membra conscissis » : denique statim subjecit, « ubi indesinens præda est. » Porro Hebræus *PHEREC* non « excercivationem, » pro qua in Aquilæ editione reperiimus *ἐξουχενισμόν* [mss. *ἀουχενισμόν*], sed « gubernaculum, » id est, *κυβερνισμόν* interpretatus est : ut ostenderet et urbem fuisse regalem, et velut in navi cunctarum gentium tennisse gubernaculum. Describitur autem potentia ejus, id est, Ninive, et sub lamentatione crudelitatis arguitur. Væ, civitas sanguinum, in qua nulla veritas, sed omne mendacium, plena rapina, et laceratione prædarum. Vox flagelli crudelis semper et sævientis imperii, et vox impetus rotæ. Vocem pro sonitu accipiamus : rotam ferventem, per diversa discursum, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, subauditur in omnibus, vox. Tam pulchra autem juxta Hebraicum et picturæ similibus ad prælium se præparantis exercitus descriptio est, ut omnis meus sermo sit vilior. Nam quod ait : « Et gravis ruinæ, nec est finis cadaverum, » de ad-

tant ils sont nombreux et serrés les uns contre les autres, ou ils roulent sur les propres cadavres de leurs morts : le mot *ἀύτων* veut à la fois soit « siens » soit « d'eux. » A cause, dit-il, de la multitude des fornications de cette courtisane, parce qu'elle s'est souillée avec un grand nombre de peuples et qu'elle honorait les idoles de l'univers entier qu'elle s'était soumise. « Belle et agréable et en possession de sortilèges, » désignant par là ses magiciens ; « qui a vendu les peuples dans ses fornications et les familles dans ses sortilèges, » c'est-à-dire qui eut puissance sur toutes les nations. Tout cela est dit simplement de Ninive. D'autre part, si, à cause de la qualification de « belle », nous voulons voir le monde dans cette Ninive, c'est bien à bon droit que le monde qui est placé dans le mal est appelé cité du sang, à cause du nombre de ceux qui lancent des flèches et de ceux dont les langues, à l'instar de glaives, mettent les hommes à mort. Par là donc, elle est toute de mensonge, ce qui a trait à la perversité de ses doctrines et à l'absence de toute parole de Dieu sur laquelle elle puisse reposer sa tête, n'ayant en sa possession que des dogmes pervers. Il ne s'y trouve personne qui comprenne ou qui cherche Dieu ; tous ont dévié de la voie de la vérité, tous ensemble sont devenus inutiles ; il n'y en a pas même un seul qui fasse le bien ; *Psal.* xiii, 2, 3 ; parole qui, quoiqu'elle se réalise en

versariis intelligamus qui ab eis sunt interfecti. Et corruent in corporibus suis, vel cadent a sua multitudine, dum a se invicem constipantur : « vel in cadaveribus corruent interfectorum : *αύτων* enim et « suis, » et « eorum, » utrumque significat. Propter multitudinem, inquit, fornicationum meretricis : quia cum multis gentibus fornicata est, et totius orbis quem subjecerat sibi colebat idola. Speciosæ et gratæ, et habentis maleficia, magos significat : quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis, id est, quæ in cunctas gentes habuit potestatem. Hæc de Ninive sunt dicta simpliciter. Cæterum si rationabiliter propter pulchritudinis nomen mundum intelleximus [al. *intellexerimus*] Niniven, recte mundus, qui in malo positus est, propter multitudinem sagittariorum, et eorum qui velut gladiis homines linguis suis interficiunt, civitas sanguinum dicta est. Unde et consequenter tota mendax, quod ad perversitatem doctrinarum refertur, non habente sermone Dei, ubi caput in ea reclinet, cum perversa dogmata cuncta possideant. Non est qui intelligat aut requirat Deum : omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. *Psal.* xiii, 2, 3. Quæ quamquam et nunc ex parte fiant, tamen in consumma-

partie dans le présent, se vérifiera plus encore à la consommation, lorsque, l'iniquité s'étant multipliée, la charité du grand nombre se sera refroidie. *Matth.* xxiv. Combien n'y en a-t-il pas de capturés par le géant Nemrod, ce chasseur redoutable qui, en s'élevant orgueilleusement contre Dieu, en enlaja un grand nombre de son bois dans ses pièges et il n'est donné à guère de monde le pouvoir de mettre la main sur sa proie ou sa chasse. Il a, en effet, avec lui, nombre de satellites et chasseurs comme lui qui sont heureux de sa chasse et l'assistent à la façon des esclaves. Aussi la voix des fouets se fait entendre dans le monde, parce que nombreuses sont les tribulations des justes sous le poids desquelles crient ceux qui en sont atteints, témoignant par leurs cris plaintifs de la grandeur de leur souffrance; lorsque l'un est emporté par le démon, l'autre par la colère qui est semblable à la fureur, cet autre par la volupté, la haine, l'envie, la superbe: c'est le fouet du roi d'Assyrie qui résonne en eux. Même dans les maladies du corps, sachons voir le fouet du diable, duquel il est dit au juste: « Et son fléau n'approchera pas de ton tabernacle; » *Psaln.* xc, 10; lorsque nous verrons celui-ci se décomposer sous l'action du mal royal, et survivre pour

ainsi dire à son cadavre, celui-là, envahi intérieurement par l'eau, surnager dans un corps exhubérant, et perdre par le gonflement de ses membres, sa forme première d'homme, comme nous l'avons vu naguère dans l'hydre; un autre expectorer je ne sais quelle sanie et les ravages d'un poumon en pourriture; cet autre dont l'humeur desséchée lui fait sentir dans les organes les tortures de la pierre et des calculs, n'hésitons pas à dire que c'est la voix des fouets de Ninive, bien que d'aucuns ne soupçonnent en cela que les effets de la corruption de l'air, de la diversité des aliments ou de l'organisation physique elle-même. Nous qui voyons et une grosse fièvre, *Luc.* iv, et cette femme qui, pendant dix-huit ans, avait été tenue liée par le diable, guérie par l'intervention du Seigneur, sachons que tout cela sont des coups du fouet de Ninive. Aussi suit-il: « Et le bruit du mouvement des roues; » tandis que le genre humain est emporté ça et là et court sans direction à l'aventure, nous ignorons où est le péril et où est le salut; c'est de cette roue qu'il est question au commencement d'Ezéchiel; *Ezéch.* i; et, lisons-nous dans le Psaume soixante-seize: « Sa roue fait entendre la voix de votre tonnerre. » *Psaln.* lxxvi, 19. Ninive a comme un coursier chasseur

tione magis complentur, quando, multiplicata iniquitate, refrixerit charitas multorum. *Matth.* xxiv. Quanti capiuntur a Nemrod gigante, et venatore sævissimo, quia adversum Deum superbiens, plures de saltu ejus suis pedicis innexuit; cujus non attrahabitur a multis præda, sive venatio. Multos enim habet satellites, et secum pariter venatores, qui in ejus venatione lætantur, et captivorum more ei astant. Sed et vox flagellorum auditur in mundo, quia multæ sunt tribulationes justorum, *Psaln.* xxxii, quibus qui flagellantur clamitant, et doloris magnitudinem flebili voce testantur; quando alius dæmone, alius ira, quæ furori similis est, alius libidine, odio, invidia, subberbia corripuntur, flagellum in eis Assyrii regis sonat. Sed et in corporis malis, flagellum diaboli intelligimus, de quo ad justum dicitur: « Et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: » *Psaln.* xc, 10: quando viderimus hunc morbo regio computruisse, et superesse cadaveri suo: alium in-

tercuti aqua, et tumentis natante corpore, crescentibusque membris formam pristini hominis decrescere, quod nuper in excetra (a) vidimus: illum purulentias quasdam, et vulnerati damna pulmonis egerere: istum humore in lapides desiccato, urinæ amaritudinem, et vesicæ tormenta sentire, non dubitemus dicere, vocem flagellorum esse Ninive: licet nonnulli hæc vel ex corrupto aere, vel ex escarum et corporum diversitate accidere suspicentur. Nos qui legimus et febrem increpitam, *Luc.* iv, et mulierem quæ per decem et octo annos a diabolo fuerat ligata, *Ibid.* xiii, Domino medicante, curatam, sciamus hæc omnia flagella esse Ninive. Unde sequitur: « Et vox commotionis rotarum; » dum huc atque illuc genus raptatur humanum et incertis per cuncta discursibus, ubi periculum (b), ubi salus sit, ignoramus: de qua rota et in principio Ezechielis scriptum est: *Ezech.* i: in psalmo septuagesimo sexto legimus: « Vox tonitruum tui in rota. » *Psaln.* lxxvi, 19. Habet autem

(a) Pro *excetra*, editi legunt in *hæc terra*; sed Erasmus legisse videtur in mss. codicibus nomen *excetra*; quin in margine notavit, nuper in *excetra*. Constat itaque juxta fidem omnium exemplarium mss. legendum *excetra*, quod *hydrum* significat apud Plautum. Porro Hieronymus abusus est sæpius hoc vocabulo adversum Rufinum, ut præfatione in libros Paralipomenon ex Hebræo in Latinum conversos; præfatione Commentariorum in Ezechielem, et præmio lib. II Comm. in Abacuc, nec non infra, si codicibus Mariani credimus. Unde scire nobis licet, Rufinum hydropisi sive aqua intercuti aliquando laborasse, quod ante hanc nostram restitutionem omnes ignorabant. Huc quoque refer verba Hieronymi dicentis Grunium in suo pure moriturum. MART. — Quod Martian. annotat, ante se omnes ignorasse, Rufinum, qui sub *excetræ* nomine irridetur, hydropisi, sive aqua intercuti aliquando laborasse, nemo non jactantiæ accuset, qui nolum laborasse illum aliquando, sed et mortuum eo morbi genere ex antiquis monumentis didicere.

(b) Notum erat antiquis calculi tormentum, ut testis est Hieronymus. Proinde falsa opinio eorum est qui putaverunt hunc calculi morbum ignotum veteribus, lepram vero existimatum fuisse. MART. — Regin. m., in *lapides desiccato*.

dont le hennissement, le pied creusant la terre et le poitrail brûlant aspirent sans cesse à la guerre; le Seigneur le dit du diable : « Il flaire de loin la guerre; de ses bonds, de ses cris il ne fait point grâce aux fuyards et ne laisse point s'en aller ceux qui tournent le dos; » mais il poursuit pour terrasser, tuer, fouler aux pieds et briser. Il y a aussi dans Ninive le bruit du char impétueux; tels, sans doute, étaient ceux de Pharaon que le Seigneur engloutit dans les flots. A ce char sont attelés quatre chevaux, c'est-à-dire quatre passions sur lesquelles dissertent les philosophes et que Maron signale quand il dit : Ils désirent et craignent, ils s'attristent et se réjouissent... *Virg.* vi, *Æneid.* Par ces coursiers et ce char, Ninive jette partout le trouble. En même temps se fait entendre la voix du cavalier qui s'avance, et qui, en possession d'un art particulier, et préparé par l'exercice à la guerre, s'avance non sans péril pour quiconque combat contre lui. Ce cavalier, en effet, porte le glaive de la parole, aiguisé sur la pierre de la dialectique et assoupli par l'huile d'une rhétorique étudiée; il a des armes resplendissantes, Satan se transfigurant en ange de lumière, et ses armes sont l'opposé des armes apostoliques. Rien d'étonnant si, dans Ninive, il y a des multitudes de blessés quand il s'y trouve des quantités de flèches. Et comme nous avons pour nous protéger et combattre les quatre boucliers des vertus, la prudence, la justice, la tempérance,

la force, pareillement et par contre, il y a quatre vices, la folie, l'injustice, la luxure et la crainte, par lesquels nous sommes frappés de l'ennemi. Or, chacun d'eux porte en lui des traits en si grand nombre et d'espèces si variées, que si le remède n'est point aussitôt appliqué, grande devient la ruine, et plutôt au ciel qu'il y en eût autant dans Ninive de simplement et de légèrement atteints qu'il y en a, tant le mal est profond, de précipités jusque dans l'abîme. Ce n'est point la fin pour ses peuples : sa malice n'a pas de limites, et autant il y a d'espèces de péchés, autant il y a pour Ninive de peuples dont la maladie envahira les corps à cause du nombre de ses fornications. Quoique ceci puisse aussi s'entendre de ceux qui, en sacrifiant aux plus basses passions, affaiblissent leur corps et perdent avec leur âme la chair à laquelle ils se prostituent, néanmoins ces peuples dont nous venons de parler ne tombent que sur leurs corps et ne se heurtent comme l'a interprété Symmaque, qu'aux cadavres des morts dont la multitude des fornications a jonché la terre. Ici, tandis que, d'après l'hébreu, nous avons dit : « A cause du nombre des fornications de la courtisane, » les Septante écrivent comme si c'était le point de départ d'une autre pensée; ils disent : « A cause de la multitude des fornications; » et bornant là l'idée, ils reprendraient ensuite : « Courtisane belle et gracieuse, maîtresse en maléfices. » Pour maîtresse en maléfices, Aquila et Symmaque ont

Ninive et equum persequentem, cujus hinnitus, et ungula terram fodiens, et pectus æstuans, semper bella desiderat, loquente Domino contra diabolum : « De longe odoratur bellum, cum saltu et clamore non parcat fugientibus, nec sinit abire terga vertentes; » sed persequitur ut prosternat, interficiat, conculcet, illidat [al. *illudat*]. Est quoque in Ninive et vox quadrigæ ferventis, quales pulo habuisse Pharaonem, quæ a Domino submersæ sunt. *Exod.* xiv. Ad hanc quadrigam quatuor juguntur equi, quatuor scilicet perturbationes, de quibus et philosophi disputant, et Maro non tacet, dicens (*Virg.* vi *Æneid.*) :

Hi cupiunt, metuuntque, dolentque, gaudentque...

His equis et hac quadriga Ninive cuncta perturbat. Sed et equitis ascendens vox in ea personat, qui arte quadam et gyro præparatus ad bellum, non absque periculo contra se pugnantis incedit. Habet hic eques sermonis gladium, exacutum cote dialecticæ, et rhetoricæ artis oleo levigatum : habet arma fulgentia, transfigurante se Satana in angelum lucis, II *Cor.* xi, quæ arma apostolicæ armature contraria sunt. Nec mirum si in Ninive vulneratorum multitudo sit sagittarum. Et quomodo quatuor quibus pugnamus et legimur, sunt scuta virtutum, prudentia,

justitia, temperantia, fortitudo : ita e contrario quatuor vitia sunt, stultitia, iniquitas, luxuria, formido, quibus ab hoste percutimur. Quorum singula pullulantes habent in se, ac multiples species sagittarum, quibus inferuntur vulnera, quæ nisi statim medicina curaverit, fit gravis ruina, atque utinam tanti essent in Ninive, leviter cadentes et leviter vulnerati, quanti sunt pro ruinâ pondere, usque ad inferna demersi. Nec est finis gentibus [al. *gemitibus*] ejus : malitia ejus finem non habet : et quantæ species peccatorum, tot gentes sunt Ninive, quæ infirmabuntur in corporibus suis a multitudine fornicationis. Quod licet possit et de eis accipi, qui propter res venereas etiam corpore debilitati sunt, et cum perditione animæ carnem quoque frangunt cui serviunt : tamen gentes istæ, de quibus diximus, non cadunt, juxta Hebraicum, nisi in corporibus suis, et non offendunt (ut interpretatus est Symmachus) nisi in cadaveribus mortuorum, quæ fornicationis multiplicatione prostrata sunt. In hoc loco LXX interpretes, cum secundum Hebraicum posuerimus, « propter multitudinem fornicationum meretricis, » quasi aliud voluerunt esse principium, ut dixerent : « Præ multitudine fornicationis; » et hucusque finita sententia, postea

traduit : Ayant des maléfices. On ne sera point étonné que Ninive soit déjà la plus séduisante des courtisanes, quand on voit un si grand nombre d'hommes se prostituer avec elle, et presque tous s'éprendre de passion pour elle, grâce à ses sortilèges et à certains enchantements. Elle a vendu les nations dans ses fornications qui ravissent les membres du Christ et en font des membres de prostituée, « et les tribus dans ses sortilèges. » Elle fait aimer ce qu'elles devaient haïr et détester ce qu'elles devaient aimer, de sorte que lorsqu'elles ont été trompées selon ce qui est écrit : « Les entretiens pervers corrompent les bonnes mœurs, » I *Cor.* xv, 33, elles, à leur tour, séduisent les autres par leur art pernicieux. J'ai lu dans les Saintes Ecritures que les enchanteurs sont pris aussi en bonne part : « Et du magicien qui enchante sagement. » *Psal.* LVII, 6. Oui, mais les enchantements de celui-ci tendent à ramener à la saine raison les esprits enlacés dans le fol amour de Ninive.

« Voilà que je viens à toi, dit le Seigneur des armées, et je découvrirai tes membres honteux sous tes yeux et j'exposerai ta nudité aux nations et ton ignominie aux empires, et je ferai tomber sur toi tes abominations, je te couvrirai d'infamie et te donnerai en exemple. » *Naum.* III, 5, 6. Les Septante : « Voici que je viens à toi, dit le Seigneur tout-puissant, et je découvrirai devant toi tes membres postérieurs, je dévoilerai ta

confusion devant les nations et ton ignominie devant les royaumes; je ferai tomber sur toi tes abominations dans la mesure de tes souillures et je te donnerai en exemple. » Parce que, ô Ninive, tu as vendu les peuples par tes fornications, et les familles par tes maléfices, et parce que tu as ouvert tes pieds à tous comme un lieu public de prostitution, c'est pour cela que je vais venir moi-même à toi pour te détruire. Je n'enverrai point un ange, et ne confierai pas ton jugement à d'autres. Je découvrirai tes nudités en ta présence, afin que ce que tu ne voyais pas auparavant soit placé devant tes yeux. Je montrerai aux peuples ta nudité, et ton ignominie aux royaumes, afin que ceux qui se sont souillés avec toi te méprisent, te raillent et te couvrent d'insultes, et tu seras en exemple à tous tes spectateurs. Tout cela est raconté sous la métaphore d'une femme adultère qui, après qu'elle a été surprise, est amenée en public et flétrie aux yeux de tous. Cette description, la parole prophétique la donne pleinement dans Ézéchiel, par allusion à Jérusalem. Avec plus de vérité et d'utilité, cela est-il dit du monde auquel est venu du ciel le vrai médecin pour l'opérer et le guérir. « Voilà que je viens à toi, dit le Seigneur tout puissant : » parce que je suis tout puissant, je puis guérir toutes les maladies, et ce qui est impossible aux autres est en mon pouvoir. Je mettrai devant ton visage tes membres posté-

inciperent, « meretrix speciosa et grata, dux maleficiorum. » Pro duce maleficiorum, Aquila et Symmachus transtulerunt, « habens maleficia. » Nec mirabitur Niniven scortorum jam esse gratissimam, qui tantam hominum multitudinem cum ea viderit fornicari, et maleficiis illius, et quibusdam incantationibus ad amorem ejus pene cunctos trahi. Hæc vendidit gentes in fornicationibus suis, quæ tollunt membra Christi, et faciunt membra meretricis; « et tribus in maleficiis suis. » Facit enim amare ea [al. eas], quæ odisse debebant, et detestari quæ amare debebant, ut cum deceptæ fuerint, juxta illud quod scriptum est : « Corrumperunt mores bonos confabulationes pessimæ, » I *Cor.* xv, 33, etiam alios malefica arte supplantent. Legi in Scripturis sanctis in bonam quoque partem maleficos accipi : « Et malefici incantantis sapienter. » *Psal.* LVII, 6. Sed ad hoc incantant talis maleficus, ut meretricis Ninive amore devinctos ad mentis sanitatem retrahat.

« Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et revelabo pudenda tua in faciem tuam, et ostendam in gentibus nuditatem tuam, et regnis ignominiam tuam : et projiciam super te abominaciones, et contumeliis te afficiam, et ponam te in exemplum. » *Naum.* III, 5, 6. LXX : « Ecce ego ad te, dicit Domi-

nus omnipotens, et discooperiam posteriora tua super faciem tuam, et ostendam gentibus confusionem tuam, et regnis ignominiam tuam, et projiciam super te abominationem secundum immunditias tuas, et ponam te in exemplum. » Quia vendidisti, o Ninive, gentes in fornicationibus, et familias in maleficiis tuis, et quasi publicum prostibulum cunctis divaricasti pedes tuos : propterea ego ipse ad te veniam subvertendam, non mittam angelum, non credam aliis judicium tuum. Discooperiam pudenda tua in facie tua, ut quæ prius non videbas, ante tuum ponantur aspectum. Ostendam gentibus nuditatem tuam, et regnis ignominiam tuam, ut qui tecum fornicati sunt, ipsi te despiciant, irrideant, et contumeliis te afficiant : et eris in exemplum universis te videntibus. Hæc autem omnia sub metaphora mulieris narrantur adulteræ, quæ, cum fuerit deprehensa, producitur in medium, et ante oculos omnium depompatur. Quod quidem per translationem etiam super Jerusalem plenissime in Ezechiele prophetæ sermo describit. Verius tamen et utilius dicuntur ad mundum, ad quem secundum pariter et curandum verus medicus venit e cælo. « Ecce ego ad te, dicit Dominus omnipotens : » quia omnipotens sum, possum universos sanare morbos et quod est aliis im-

rieurs, c'est-à-dire mes vertus, mes préceptes et mes discours, que tu as jetés derrière ton dos; quoique tu ne le mérites point, je ferai que tu voies. Je t'avais recommandé, au sujet de mes paroles, pour qu'elles fussent sans cesse devant tes yeux, qu'elles soient comme une chaîne pendante. Toi, au contraire, dédaignant mon commandement et cet ordre, tu les as laissées loin derrière toi, afin, non-seulement de ne pas t'y conformer, mais comme ne daignant pas même considérer ce que j'avais prescrit. Aussi je ferai que tu voies et comprennes tes erreurs, que précédemment, lorsque tu étais aveuglée et emportée follement, tu prenais pour des vertus. Après quoi encore je montrerai ta nudité aux nations que tu as vendues par ta fornication, afin qu'elles ne s'éprennent plus de ton amour, mais qu'en voyant honteux et intérieurement souillé ce corps dont l'apparence trompeuse les fascinait d'abord, elles cessent de se prostituer avec toi. Aux royaumes aussi qui sont au-dessus des peuples, je montrerai ton ignominie que tu t'es donnée en t'y livrant; et je ferai retomber sur toi l'abomination dans la mesure de tes souillures, afin que tu soies vue dans toute ton impureté, et telle que tu es, et que tu ne trompes plus tous ceux, en si grand nombre, qui en s'unissant à toi devenaient un même corps avec toi. I *Cor.* vi. Et je te donnerai en exemple, afin que la crainte de semblable peine détourne de l'imitation du forfait.